
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34102 25Quarta-feira, 29 DE JANEIRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 044/2020-GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 18731/2018;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores como fi scais do contrato Nº 002/2018 celebra-
do entre SEGUP e SEMAS/PA, os servidores Tiago Valente do Nascimento, 
Matrícula n° 97571370/2 – (Titular) e Anderson Valente de Freitas, Matrí-
cula n° 5913364/4 - (Suplente);
II – Determinar à Coordenadoria de Contratos, Convênios e Licitação – 
CCCL, que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 17 de Janeiro de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 518299

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 070/2020 - GAB/SEMAS
 DE 27 DE JANEIRO DE 2020

Objetivo: Fazer cobertura de audiência pública, no município de Novo Pro-
gresso.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém /PA
Destino: Santarém/PA e Novo Progresso/PA
Período: 04/02 a 08/02/2020 – (04 e ½) diárias
Servidor:
- 5946521/1 – RONAN COSTA FRIAS – (Assessor)
Ord enador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 518257
PORTARIA Nº 068/2020 - GAB/SEMAS 

DE 27 DE JANEIRO DE 2020
Objetivo: Participar na 2ª Reunião do Comitê Operacional – COP e do Pro-
jeto Paisagens Sustentáveis da Amazônia – ASL.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Brasília/DF
Período: 30/01/2020 - (½) diária
Servidor:
- 5946009/1 – RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS – (Secretário Adjunto de 
Gestão e Regularidade Ambiental)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 518231
..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº. 904 DE 29 DE OUTUBRO DE 2019
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2019/518517, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Objetivo: Atividades previstas no Plano Operacional Anual POA 2019
Origem: Belém-PA
Destino: Santarém e Faro-PA
Período: 29/10 a 19/11/2019 - 21,5 (vinte e uma e meia) diárias
Servidor: 3º SGT-PM José Otávio Ribeiro Junior - 5782490
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA N° 1033 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2019/539513 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar atividades de Fiscalização Ambiental
Origem: Belém-PA
Destino: Tucuruí, Goianésia do Pará, Breu Branco, Jacundá, Nova Ipixuna, 
Itupiranga, Novo Repartimento e Marabá-PA
Período: 18/11 a 01/12/2019 - 13,5 (treze e meia) diárias
Servidor: Francisca Solange Gomes Chaves - 5824591 - Agente de Fisca-
lização – SEMAS
David Oliveira Luz - 57191997 - Agente de Fiscalização – SEMAS
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 518285

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 076/2020 – SAGA.
BELÉM/PA, 27 DE JANEIRO DE 2020.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais
CONSIDERANDO: O Termo de Cooperação n° 002/2019-SEGUP, celebrado 
com o SHOPPING CASTANHEIRA, oriundo do Processo n.º  2019/638170, 
cujo objeto consiste na instalação pelo CASTANHEIRA EMPREENDIMEN-
TOS E PARTICIPAÇÃO LTDA, de 02 (duas) câmeras na área externa do 
shopping, com a  anuência dos partícipes quanto ao locais de instalação;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
RESOLVE: Designar os servidores ALDIRLEY BARBOSA DE FARIAS, Ma-
trícula Funcional: 57197249, como titular para acompanhar e fi scalizar a 
execução do Instrumento Contratual, e WALBER FERNANDO BATISTA SAR-
MENTO, Matrícula Funcional: 5921990, como suplente em substituição no 
caso de ausência do fi scal, a contar de 18 de dezembro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 518314

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº79/2020-SAGA
BELÉM, 28 DE JANEIRO DE 2020

CONSIDERANDO:   Processo nº2020/52980, e Memorando nº7/2020-GSA-
GA, de 22.01.2020.
CONSIDERANDO:   PORTARIA Nº1386/2019-SAGA, de 10.12.2019, 
publicada no DOE nº34.057 de 12.12.2019, que concedeu férias 
regulamentares à servidora  PRISCILA DE ANDRADE SANTOS, Chefe de 
Gabinete da SAGA, MF 57231183/6, 2019/2020, no período de 03.02 a 
03.03.2020.
R E S O L V E:   Designar a servidora CAROLINE DE ALMEIDA MARTINS, 
Secretária de Secretaria, MF 57189267/3, para responder pelo cargo de 
Chefe de Gabinete da SAGA, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 518347

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 77/2020-SAGA, DE 27.01.2020, 
DOE N° 34.100 DE 28.01.2020.

Conceder 30 (trinta) dias de férias no mês de março/2020 ao servidor  
RÔMULO RODOVALHO GOMES- MF 5947315/1
Onde se lê: 02.03 a 31.03.2020
Leia-se: 18.03.2020 a 16.04.2020

Protocolo: 518538
ERRATA DA PORTARIA Nº 42/2020 SAGA, PUBLICADA EM DOE 

Nº 34097 PUBLICADA EM 24.01.2020
ONDE LÊ: DESTINO(S): CANAÃ DOS CARAJÁS/PA
LEIA-SE: DESTINO(S): CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, REDENÇÃO E CANAÃ 
DOS CARAJÁS/PA
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 518542

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº68/2020–SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BRASILIA/DF
PERÍODO: 13 à 15.01.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02(duas) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): CEL PM ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS
CPF: 442.743.352-91
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº69/2020–SAGA
OBJETIVO: para participar da “Operação sombra”
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA


